**Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav klinické imunologie a alergologie**

NÁDOROVÉ BUJENÍ A ZÁNĚTLIVÁ ODPOVĚĎ

MUDr. Dagmar Hlávková

Autoreferát disertační práce
Doktorský studijní program: lékařská imunologie
Hradec Králové 2008

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu Lékařská imunologie na Ústavu klinické imunologie a alergologie Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Uchazečka: MUDr. Dagmar Hlávková
Ústav klinické imunologie a alergologie
Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze a Fakultní nemocnice
v Hradci Králové

Školitel: Doc. MUDr. Otakar Kopecký, CSc.
Oddělení klinické imunologie a alergologie, Oblastní nemocnice Náchod a.s.
II. interní klinika FN a LF UK Hradec Králové

Oponenti:

Doc. MUDr. Karel Odrážka, PhD.
Komplexní onkologické centrum Pardubického kraje
Katedra radiační onkologie IPVZ Praha

Doc. RNDr. Zuzana Bílková, PhD.
Katedra biologických a biochemických věd,
Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická

Obhajoba se koná před Komisí pro obhajoby
disertačních prací v doktorském studijním programu
Lékařská imunologie
v pondělí 1. září 2008 od 10.00 hodin,
Ústav klinické imunologie a alergologie ve FN
v HK, budova č. 17, zasedací místnost, 1. podlaží

Stanovisko k disertační práci vypracovala oborová rada Doktorského studijního programu
Lékařská imunologie.

Tato práce vznikla za podpory grantu IGA MZ ČR: NR/8914-4.

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty v Hradci Králové,
University Karlovy v Praze, Šimkova 870, Hradec Králové

Prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc.
Předseda komise pro obhajobu disertačních prací
v doktorském studijním programu Lékařská imunologie

Obsah

1. Úvod 4
2. Cíle práce 13
3. Soubor pacientů a použitá metodika 14
3.1. Soubor pacientů 14
3.2. Laboratorní metodika 17
3.3. Statistické hodnocení 17
4. Souhrn výsledků 18
5. Závěr 20
6. Summary 21
7. Použitá literatura 23
8. Publikace uchazečky 25
8.1. Původní vědecké práce přímo se vztahující k tématu disertační práce 25
8.2. Další vědecké práce ve vědeckých časopisech 25
8.3. Abstrakta 25

1. Úvod

Zánětlivý proces je obrannou reakcí organismu na působení škodlivých podnětů z vnějšího i vnitřního prostředí. Na jeho vzniku a rozvoji se podílí řada tělních soustav s ústředním postavením imunitního systému. Zánětlivá reakce je charakterizována postupným zapojováním jednotlivých buněčných typů a její průběh lze rozdělit do tří fází – iniciační, vrcholné a reparační. Cílem zánětlivé reakce je vyloučení škodliviny a reparace poškozené tkáně. Průběh zánětlivé reakce však nemusí být čistě ochranný. V případě její abnormální regulace může být příčinou řady závažných stavů včetně nádorového bujení. Přítomnost zánětlivé reakce v nádorové tkáni je častým nálezem. Buňky zánětlivého infiltrátu nádoru mohou pod vlivem nádorového mikroprostředí ztrácet svoji původní ochrannou protinádorovou funkci a naopak produkcí řady biologicky aktivních látek (cytokinů, chemokinů, růstových faktorů) mohou podporovat růst a šíření nádoru.

Charakteristika zánětlivé reakce

Zánět je komplexní adaptační reakce organismu vyvolaná působením poškozujících faktorů vnějšího či vnitřního prostředí a směřuje k udržení homeostázy a vyloučení vyvolávající noxy. Na rozvoji zánětlivé reakce se rozhodující měrou podílí imunitní systém, ale i systémy jiné jako koagulační a fibrinolytický, neuroendokrinní a další. Zánětlivá reakce je charakterizovaná čtyřmi adaptačními změnami organismu. Přechod od reakcí anabolických ke katabolickým má za cíl získání energie a elementárních stavebních kamenů pro syntézu buněčných i nebuněčných složek účastnicích se zánětlivé reakce. Změna spektra produkovaných bílkovin se odráží v elektroforetickém záznamu. Syntéza některých bílkovin narůstá, jiných klesá. K tzv. pozitivním reaktantům akutní fáze, jejichž produkce v průběhu zánětu vzrůstá, patří: C-reaktivní protein, sérový amyloid A, alfa1-antitrypsin, alfa2-makroglobulin, fibrinogen, ceruloplazmin, haptoglobin, C3 složka komplementu, gama-globuliny. Naopak tzv. negativní reaktanty akutní fáze, jejichž tvorba klesá, jsou: albumin, prealbumin, transferin. Výsledně zaznamenáváme zvýšení frakce alfa1-globulinů podmíněné zejména nárůstem alfa1-antitrypsinu a zvýšení frakce alfa2-globulinů způsobené vzrůstem hladiny haptoglobinu a ceruloplazminu [1]. Zánětlivá reakce je obvykle spojena s nárůstem absolutního počtu leukocytů periferní krve, diferenciální krevní obraz je charakterizován

granulocytózou se zvýšeným zastoupením nezralých forem. Relativní i absolutní lymfocytóza bývá spjata s virovou infekcí, dále do obrazu zánětlivé reakce zapadají trombocytóza, ale i trombocytopenie a anémie. Významný vliv na průběh zánětlivé reakce má rovněž neuroendokrinní systém aktivací osy hypotalamus – hypofýza- nadledviny se zvýšenou produkcí kortikoidů a katecholaminů [2]. Ke klinickým projevům zánětlivé reakce patří zvýšená tělesná teplota, celková únava, nevěle, spavost.

Ústřední postavení v průběhu zánětlivé reakce zaujímá imunitní systém. Nutno říci, že jeho působení není výlučně pozitivní, ale bývá vždy spojeno s jistou mírou poškození vlastních struktur. Imunitní systém v sobě může nést mimořádně poškozující potenciál v případě jeho abnormálních regulací, které se uplatňují v řadě imunopatologických stavů. Kromě všech buněčných a humorálních komponent imunitního systému se zánětlivé reakce bezprostředně účastní i další buněčné typy jako endotelie, fibroblasty, keratinocyty, buňky hladké svaloviny, trombocyty, epitele a další [2]. Významnou roli sehrává rovněž mezibuněčný prostor a jeho struktury. Tento prostor je místem, kde zánětlivá reakce probíhá a kam musí buňky imunitního systému vycestovat z cévního řečiště. Prostup přes cévní endotel je vícestupňový proces. Na počátku dochází ke zpomalení pohybu leukocytů tzv. rollingem, což je otáčivý pohyb leukocytů po endoteliích zprostředkovaný zejména adhezní interakcí typu selektin – cukerný zbytek. Ve druhé fázi je leukocyt pevně připoután k endotelu a to interakcí mezi integrinovými a imunoglobulinovými adhezními molekulami. Poté následuje vstup leukocytu přes cévní endotel [3].

Průběh zánětlivé reakce je charakterizován postupným zapojováním jednotlivých buněčných typů a můžeme ho rozdělit do tří fází – iniciační, vrcholné a reparační.

Iniciační fáze nastupuje bezprostředně po působení škodlivého podnětu. Probíhá řádově v hodinách s dominující přirozenou imunitou. Je rovněž spojena s aktivací koagulačního a fibrinolytického systému, při níž se uvolňuje velké množství biologicky aktivních látek (cytokinů, růstových faktorů, chemokinů). S odstupem 24 hodin od vzniku poškození představují 50% všech buněčných elementů neutrofilní granulocyty, které vycestovaly do místa poškození vlivem chemoatraktantů - trombin, fibrin a fibrin-degradační produkty, štěpné produkty komplementu, leukotrieny, chemoatraktanty exogenního původu (např. N-formyloligopeptidy bakterií), PDGF beta, NAP2, GRO alfa, ENA-78, IL-8 [4]. Na počátku jsou hlavním zdrojem chemokinů aktivované trombocyty, později další buněčné typy. Přibližně za dalších 24 hodin začne počet neutrofilů klesat a následuje zvýšená migrace buněk monocytomakrofágové linie. K hlavním chemokinům této buněčné populace patří RANTES, MIP-1alfa, MIP-1beta, MCP-1, MCP-3. Chemotaxe je rovněž podmíněna změnami adhezních


[…]

may be a cause of many pathological states, including a tumorous process. The presence of an inflammatory reaction in the tumorous environment is a common finding. The cells of the inflammatory infiltrate can loose their original protective antitumorous role. By contrast they may support the growth and progression of the tumor by the production of many biological substances (cytokines, chemokines, growth factors).

Patients and Methods

Renal cell carcinoma was diagnosed in 54 patients during the period from February 2005 till February 2007. In all the patients the primary renal tumor was removed at the Department of Urology of University Hospital in Hradec Králové. The clinical specifications e.g. age (an average age of 64 years – 63.1 years in men, 65.8 years in women), sex (34 men – 63 per cent, 20 women – 37 per cent), histopathological type and cellular grading of the tumor, disease stage based on TNM classification, presence of the tumor duplicity, appearance of the tumor progression and death during the course of our observation and adjuvant therapy, are summarized in Table 1, 2, 3. According to disease stage patients were divided into three groups: in the first group patients of stages I+II, in the second group patients of stage III, in the third group patients of stage IV.

Patient sera were obtained by repeated peripheral venous blood collections, which were carried out on the day of surgery as well as on day 7 and then after 3, 6 and 12 months post-surgery. One hour after blood collection, each blood sample was centrifuged at 3000 rpm for 10 minutes. Sera were subsequently stored at a temperature of -20°C till the time of processing. Control sera were obtained from 15 healthy blood donors. In order to determine the serum level of the evaluated cytokines, the ELISA method of the R&D Systems kits, was used.

Statistical analysis was performed with Statistica 7 software. Probability values of <0.05 were considered statistically significant.

Aim of the study

The aim of this study was an examination of the serum concentration of ten cytokines in renal cell carcinoma patients (C64). The following cytokines were observed: angiogenin, MCP-1 (CCL2), GRO alfa (CXCL1), interleukin-8 (CXCL8), ENA-78 (CXCL5), endoglin (CD105), interleukin-6, TGF-beta1, VEGF a bFGF. The first objective was to measure the serum concentrations of the cytokines before the commencement of therapy. The second objective was to examine the development of the cytokines' serum concentrations, depending on surgery, the healing of postoperative wound and subsequent course of the disease. Patients were divided into three groups according to clinical stage of the disease in order to examine the influence of the size of the tumor on cytokine serum levels. Finally, we evaluated clinical data, such as age, gender, grading of the tumor, presence of the tumor duplicity, progression of the disease and the death of patient.

Results

The effect of the tumor presence on the serum levels of the cytokines was assessed in the first sample, which was collected before surgery. The acquired values were compared with others gained from healthy blood donors. Statistically significant differences, in comparison with the group of healthy blood donors, were found in the following cytokines: an increase of serum concentrations was observed in angiogenin (in the first group of patients), in ENA-78 (in the first group of patients), in interleukin-6 (in the first, second and third group of patients), in VEGF (in the third group of patients). By contrast, a decrease of serum concentrations was observed in interleukin-8 (in the first, second and third group of patients), in endoglin (in the first and second group, the

third group reached a statistical borderline) and in TGF-beta1 (the second and third group of patients reached a statistical borderline).

The postoperative development of the cytokine levels was assessed in the following four samples, which were collected one week, 3 months, 6 months and 12 months after surgery. The comparison of the serum concentrations of cytokines during the experiment was only possible in the first group of patients, because there was not a sufficient number of samples in the second and third group of patients. Statistically significant differences were observed in only 3 cytokines. A statistically significant increase in the second sample (one week after surgery) was observed in comparison with the preoperative level in GRO alfa and interleukin-6. In bFGF a significant increase in the second sample was found as well as a significant decrease in the fourth and fifth samples in comparison with the first.

Aside from these significant differences, certain trends of development of serum levels were seen in practically all other cytokines (angiogenin, MCP-1, ENA-78, endoglin, TGF-beta1, VEGF), in all groups.

In comparing cytokine serum concentrations among groups of patients, we wanted to detect the relationship between the size of the prime tumor and the cytokine level. Statistically significant differences were found mainly between the first and the third group of patients. MCP-1, GRO alfa and VEGF were statistically significantly increased in the fifth sample, interleukin-6, interleukin-8, VEGF and bFGF in the first sample and interleukin-8 also in the second sample; all in the third group in comparison with the first group. A statistically significant increase of VEGF was seen in sample 1 in the third group in comparison with the second group. A decreased level of ENA-78 was found in the fourth sample of the third group in comparison with the first group.

According to our observations, the latter stages of renal cell carcinoma may be connected with higher levels of MCP-1, GRO alfa, VEGF, IL-6, IL-8, bFGF.

The clinical data was evaluated in relation to clinical stages of the disease. Additionally, a selection of data (progression of the disease, the death of patients and histopathological grading of the tumor) was evaluated also in relation to some laboratory data. In age, gender and tumor duplicity we did not prove any difference amongst groups of patients. However, we did find significant differences in the progression and death rates between the first and third group and between the second and third group. The first and the third group of patients also displayed various grades of the histopathological grading.

In order to compare clinical and laboratory data we chose only those which differed among the groups of patients – progression of the disease, the death, histopathological grading, MCP-1, GRO alfa, interleukin-8, ENA-78, interleukin-6, VEGF and bFGF. The patients, who showed a progression of the disease, had higher preoperative levels of GRO alfa, IL-8, IL-6, VEGF and bFGF. The patients, who died, had higher preoperative levels of GRO alfa, IL-6 and VEGF. The fourth grade of histopathological grading was connected with higher levels of GRO alfa (in comparison with the first, second and third grade) and IL-6 (in comparison with the first and second grade). The third grade of histopathological grading was connected with a lower level of ENA-78 (in comparison with the second grade).

Conclusion

The obtained statistically significant differences must be interpreted very carefully. The relatively low number of evaluated samples and the subsequent choice of weaker nonparametric statistical tests make generalization difficult. A far greater number of patients would be required for a more statistically accurate confirmation of our results.
