Oponentský posudek disertační práce

Nádorové bujení a zánětlivá odpověď

MUDr. Dagmar Hlávková, ÚKIA LFUK a FN Hradec Králové

Téma disertační práce je vysoce aktuální. Vztah mezi produkcí a sérovou a tkáňovou koncentrací zánětlivých cytokinů u nádorového onemocnění je objasněn jen částečně. Nové poznatky v tomto směru mohou mít význam prognostický i prediktivní. Vzhledem k rozvoji biologické terapie nádorů v posledních letech nabývá na významu schopnost predikce léčebné odpovědi. Důvodem je cílenost biologické léčby, toxicita a vysoká cena.

Metodika práce je správná a je dobře popsána. Časové intervaly odběrů jsou vhodně zvoleny. Použité laboratorní metody jsou adekvátní. Vzhledem k omezenému počtu pacientů během 2 let výzkumu je počet odběrů v delších časových intervalech od operace poměrně nízký. Statisticky lze proto hodnotit pouze 1. skupinu pacientů s lokalizovaným nádorovým onemocněním.

Formální podoba disertační práce je dobrá, jazyková úroveň je vysoká.

Výsledky výzkumu jsou zajímavé a přínosné z několika důvodů. Předně doplňují databázi znalostí o hladinách zánětlivých cytokinů před zahájením léčby. Pokročilejší stádia nádorů ledvin jsou pravděpodobně spojena s vyššími hladinami MCP-1, GRO alfa, VEGF, IL-6, IL-8 a bFGF. Pro praxi významnější je vztah některých cytokinů k progresi choroby a celkovému přežití (GRO alfa, IL-6, VEGF). Novým poznatkem jsou především významně zvýšené předoperační hladiny GRO alfa u pacientů, u nichž došlo k progresi choroby nebo ke smrti. Tento proangiogenní cytokin byl navíc ve zvýšené koncentraci přítomen u pacientů, jejich tumor vykazoval nízký stupeň diferenciacie buněk (grade 4).

Disertační práce splnila stanovené cíle. Autorka prokázala vztah mezi hladinami některých zánětlivých cytokinů a nádorovým bujením u karcinomu ledviny.

Pro paní doktorku mám jeden dotaz. Zajímala by mě případná interakce mezi biologickou terapií karcinomu ledviny (interferon alfa, IL-2, sorafenib, sunitinib, temsirolimus) a hladinami zkoumaných cytokinů, především těch, které mají vztah k progresi choroby. Autorce si dovoluji doporučit, aby ve výzkumu pokračovala.

Předložená disertační práce dr. Hlávkové splňuje stanovené požadavky. Disertační práci proto doporučuji k obhajobě.

24.7.2008

doc. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.

Komplexní onkologické centrum Pardubického kraje

Multiscan s.r.o. a Pardubická krajská nemocnice a.s.

Oddělení radiační onkologie

Kyjevská 44

532 03 Pardubice